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گزارش

5 اقتصاد دریایی

سواحل گلستان در حسرت توریست

ناتوانی در ترسیم یک ساز وکار درســت برای بهره گیری از ظرفیت های 
ساحلی گلستان سبب شده تا صنعت گردشگری دریایی در استان نتواند به 

جایگاه واقعی خود دست یابد.
به گزارش اقتصادســرآمد، استان گلســتان با دارا بودن ۱۲۰ کیلومتر نوار 
ســاحلی فرصت بی نظیری برای توسعه گردشــگری داشته اما برخلاف 
اســتان های دیگر، تاکنــون نتوانســته از ایــن ظرفیت اســتفاده کند و 

زیرساخت های گردشگری ساحلی آن بسیار اندک است.
در گزارش مهر آمده اســت: اکوسیستم ساحلی گلســتان، مملو از حیات 
وحش و پرندگان زیبا بوده که در فصول مختلف چشــم اندازهای بدیع و 
منحصر به فردی خلق می کنند لذا باید از این ظرفیت های ارزشــمند برای 

جذب گردشگر ساحلی و دریایی استفاده کرد.
بیش از ۱۰ سال است که زمزمه های احداث طرح های گردشگری ساحلی 
و فعال کردن اقتصاد دریایی در شهرستان بندرگز و بعد از آن در شهرهای 
ساحلی بندرترکمن و گمیشان به گوش می رســد اما در عمل هیچ اتفاق 

خاصی نیفتاده و هیچکدام به ثمر ننشسته است.
با وجود اینکه برخی از مسئولان وقت، سخن از پهلوگرفتن کشتی کروز و 
یا ساخت کلبه های شناور در این مناطق می زدند اما این موضوعات هیچ گاه 

رنگ واقعیت به خود نگرفت و پروژه ای اجرا نشد.
البته در سال های اخیر طرح گردشگری دریایی در منطقه »چارقلی« گمیشان 
اجرایی شده ولی پیشرفت این طرح لاک پشتی و اندک است و باید توجه 
بیشتری به آن کرد. برخورداری از حدود ۱۵ کیلومتر نوار ماسه های ساحلی 
در گمیشان، فرصت ارزشــمند بوده تا با حداقل اعتبار دولتی و مشارکت 

بخش خصوصی زمینه را برای رونق اقتصادی بومیان فراهم کرد.
اجرای طرح گردشگری در گمیشان به عنوان یکی از ۳۱ شهرستان محروم 
کشور فرصت خوبی برای محرومیت زدایی و توســعه کسب و کارهای 
بومیان بوده و علاوه بر آثار اقتصادی در حوزه رفع چالش های اجتماعی و 

جلوگیری از مهاجرت هم اثرگذار است.
مغفول ماندن گردشگری دریایی

یک کارشــناس گردشــگری در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: در 
بسیاری از کشورهای جهان صنعت گردشگری به عنوان اصلی ترین منابع 
درآمدی محسوب می شــود و در این بین گردشگری دریایی و ساحلی از 

جذاب ترین بخش ها است.
فاطمه کرامتی افزود: وضعیت گردشگری دریایی در ایران طی سالیان اخیر 
رشد خوبی داشته که از آن جمله می توان به توسعه روزافزون زیرساخت ها 
در در ســواحل جنوبی و سواحل شمالی کشــور مانند گیلان و مازندران 

اشاره کرد.
سخت گیری های محیط زیستی، بروکراسی سخت اداری و البته نداشتن 
برنامه مشــخص، سبب شــده تا گردشــگری دریایی در گلستان مغفول 
بماندوی ادامه داد: با وجود برخورداری گلســتان از نوار ساحلی ماسه ای 
در جزیره آشوراده و یا گمیشان و البته چشم اندازهای دریایی کم نظیر اما 

صنعت گردشگری ساحلی در این استان مغفول مانده است.
کرامتی با اشاره به اظهارات رئیس جمهور در سفر به گلستان مبنی بر فعال 
کردن اقتصاد دریایی، بیان کرد: اجرای طرح گردشگری دریایی یکی از این 
روش ها بوده که می تواند علاوه بر جذب گردشــگر و معرفی جاذبه های 

استان، برای ساحل نشینان هم درآمد پایدار به همراه داشته باشد.
وی گفت: یکی از مسائلی که سبب شده گردشگری دریایی در گلستان به 
جایگاه واقعی خود نرسد، سختگیری های محیط زیستی بوده که گاهاً حتی 
در برابر دستورات صریح بالاترین مقام اجرایی کشور هم مشاهده می شود 
که از این جمله می توان به دستور صریح رئیس جمهور برای اجرایی شدن 
طرح بوم گردی »آشوراده« اشاره کرد اما تاکنون به دلایل محیط زیستی این 

طرح آغاز نشده است.
کرامتی عنوان کرد: به نظر می رســد پارادوکس غیرمنطقی برای برخورد 
با صدور مجوزها در سواحل شــرقی و غربی دریای خزر وجود داشته و 
بروکراســی های اداری زائد، زمینه را برای حضور سرمایه گذاران سخت 

کرده است.
این فعال گردشگری عنوان کرد: اگر می خواهیم گلستان را متحول کنیم باید 
از ظرفیت های موجود سواحل استفاده کرده و با رعایت ملاحظات زیستی 
محیطی و ایجاد زیرساخت در سواحل از جمله مراکز اقامت، مراکز خرید، 
مراکز عرضه صنایع دستی، مراکز تفریحی و ورزشی و غیره زمینه را برای 

جذب گردشگر فراهم کنیم.
توجه به بازارچه های ساحلی

»عبدالجلال ایری«، نماینده مردم غرب گلستان در مجلس شورای اسلامی 
هم پیش از ایــن در خصوص واگذاری عجیب بنادر اســتان برای اجرای 
طرح های گردشگری و دلایل راکد بودن این موضوع تذکر داده و خواستار 

تعیین تکلیف این مسأله شده بود.
وی عنوان کردد: با ارجاع پروژه پرونده به کمیســیون اصل ۹۰ در تلاش 
هستیم تا با لغو این قرارداد زمین های ساحلی بندرترکمن در اختیار سرمایه 

گذار واقعی قرار گرفته و منافع آن شامل همه ساحل نشینان شود.
ایری گفت: ایجاد اســکله های گردشــگری، بروزرســانی زیرســاخت 
بازارچه های ساحلی، لایروبی خلیج گرگان و همچنین تعامل محیط زیست 

می تواند در توسعه گردشگری دریایی گلستان اثرگذار باشد.
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شــورای اسلامی هم به خبرنگار 
مهر گفت: طی سفر رئیس جمهور به گردشگری دریایی و مخصوصاً جزیره 
آشوراده توجه جدی شــده و امیدواریم به زودی شاهد رونق گردشگری 
دریایی در گلستان باشیم.رمضانعلی سنگدوینی افزود: پتانسیل ها و ظرفیت 
گردشگری دریایی بسیاری در جزیره آشوراده وجود داشته که باید از آنها 

استفاده کرد و با اجرای این طرح اشتغال خوبی هم ایجاد خواهد شد.
وی با اشــاره به آغاز لایروبی خلیج گرگان، افــزود: احیای خلیج گرگان 
هم در جذب گردشگر نقش داشــته و زمینه را برای شکوفایی این صنعت 
فراهم می کند. سنگدوینی با اشاره به پیگیری مجمع نمایندگان برای اجرای 
پروژه های دریایی، عنوان کرد: با رفع موانع موجود بر سر راه سرمایه گذاران 
و همچنین ایجاد زیرســاخت های مناســب می توانیم شاهد ورود بخش 

خصوصی باشیم.
اختصاص ۳۴ میلیارد تومان برای ایجاد زیرساخت های گردشگری 

دریایی
برای اطلاع از برنامه های گردشگری ساحلی در استان با سرپرست اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گلستان گفتگو کردیم، رحمان 
فرمانی به خبرنگار مهر گفت: به دلیل عدم تصرفات و ســاخت و ساز در 
سواحل گلستان، این مناطق قابلیت سرمایه گذاری و بهره برداری داشته و 

شرایط جذب گردشگر در آن به مراتب مهیاتر از استان های مجاور است.
وی افزود: در شهرستان گمیشان و در محدوده چارقلی و توماج لر، سواحل 
آرام و ماســه ای وجود داشته و زیرســاخت های آن در حال اجرا است و 
می تواند مورد توجه گردشگران قرار گیرد.فرمانی بیان کرد: در نظر داریم 
تا در سواحل نوکنده، بندرگز، بندرترکمن و در دو نقطه از ساحل گمیشان 

طرح های گردشگری را اجرایی کرده و امکانات آنها را گسترش دهیم.

200 هزار بچه ماهی در قفس های 
پرورشی گناوه ذخیره سازی شد

رئیس اداره شــیلات گناوه گفت: ۲۰۰ هزار قطعه بچه 
ماهی در ۲ قفس دریایی مســتقر در محــدوده آب های 
ســاحلی این شهرستان توســط بخش خصوصی برای 
پرورش، رهاسازی شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سهراب 
ملایی افزود: ظرفیت قفس های پرورش ماهی ۱۵۰ تن 
برآورد می شود که ۶ ماه دوره پرورش آنها خواهد بود و با 
رسیدن به وزن ۶۰۰ گرم  برداشت می شوند اما  بعضی از 
پرورش دهندگان این زمان را طولانی تر می کنند تا وزن 
بیشتری بگیرند.وی اظهارداشت: گونه ماهی پرورش در 
قفس سی باس از گونه های مرغوب و موردپسند است 
و مشتریان زیادی در سطح کشور دارد.ملایی بیان کرد: 
در این شهرستان تاکنون ۲ پروژه پرورش ماهی در قفس 
اجرایی شده اســت و یک پروژه  دیگر نیز  توسط بخش 
خصوصی در حال آماده ســازی است که بزودی ذخیره 
سازی خواهد شد.وی با بیان اینکه پرورش ماهی در قفس 
به عنوان یکی از برنامه های اولویت دار و مهم ترین طرح 
اقتصاد مقاومتی شیلاتی برای تولید و اشتغال است، گفت: 
پرورش آبزیان بویژه ماهــی و میگو یکی از صنعت  های 
پرسود و اشتغال زا در استان بوشهر و بویژه شهرستان گناوه 
به شمار می رود که با حمایت و پشتیبانی دولت و مشارکت 
بخش خصوصی مورد توجه قرار گرفته و گسترش یافته 
است.رئیس شیلات گناوه بیان کرد: این شهرستان با دارا 
بودن ۱۵۰ کیلومتر مرز آبی، قابلیت و مزیت های خوبی 
در حوزه آبزی پروری دارد که  نقش و تاثیر بســزایی در 
اشــتغال پایدار و درآمدزایی ایجاد می کند.شهرســتان 
ساحلی گناوه در شمال استان بوشهر و در پسکرانه خلیج 

فارس واقع است.

ساحل دیر آلوده است
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان دیر با اشاره 
به آلوده بودن ساحل دیر از اهتزاز پرچم های ممنوعیت شنا 
در این منطقه خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا 
حجازی اظهار داشــت: ورود آلودگی های نفتی باعث 
آلوده شدن ساحل بندر دیر شده است و به همین خاطر 
پرچم ممنوعیت شنا در ساحل این شهر نصب شده است.
وی سالم سازی دریا و ساحل را ضروری دانست و بیان 
کرد: هشدارهای لازم در این زمینه اعلام شده و از مردم 
هم تقاضا داریم که برای حفظ ســلامت خود اقدامات 

پیشگیرانه را در دستور کار داشته باشند.

صدور مجوز ساخت اسکله گردشگری در بندر ماهشهر
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان از صدور مجوز تاسیس و ساخت اسکله گردشگری در بندر مجیدیه ماهشهر خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، بهروز آقایی افزود: مجوز 
این اسکله با اقدامات و پیگیری های انجام شده توسط سازمان بنادر و دریانوردی کشور صادر شده است.وی اظهار داشت: این اسکله به طول ۵۰ و عرض ۶ متر با کاربری تفریحی 
و گردشگری و توسط شهرداری بندرماهشهر و در محل پارک ساحلی مجیدیه ساخته می شود.آقایی افزود: این اســکله گردشگری با هدف رونق گردشگری دریایی و توسعه 
اقتصاد دریامحور ایجاد می شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان بیان کرد: نزدیکی به مراکز جمعیتی، وجود زیرساخت و روساخت های مناسب در پسکرانه، عمق مناسب 
خوریات سیف و سمایلی در مجاورت پارک با قابلیت تردد دریایی، از مزیت های قابل توجه منطقه می باشــد.همه ساله هزاران گردشگر داخلی از مناطق ساحلی و دریایی بندر 

ماهشهر دیدن می کنند.

گروه اقتصاد دریا -فاطمه عباســی راد - 
رییس جمهور در ســفر اخیر خود به استان 
کرمان، اعلام کردند که اســتان جدیدي در 
جنوب اســتان پهناور کرمان تشــکیل خواهد شد. این 
تصمیم درســت و به جاي رییس جمهور، بارقه امیدي 
است تا روزي برسد که استان هاي پهناور ساحلي جنوب 
نیز کوچکتر شوند. تقسیم استان هاي بزرگ یا پرجمعیت 
کشور به استان هاي کوچکتر، موثر و مفید بودن این کار 
را به اثبات رسانیده اســت مانند تقسیم استان خراسان به 
سه استان و همچنین تشکیل استان هاي قم، قزوین و البرز. 
یکي از موانع بزرگ توسعه اســتان هاي جنوبي کشور، 
همین تقسیمات نامناسب کشوري در جنوب است. عدم 
توسعه یافتگي استان ها و شهرهاي ساحلي جنوب کشور 
در چند دهه اخیر نشان از یک ضرورت فراموش شده دارد 
به نام »ضرورت بازنگري در تقســیمات استاني جنوب 
کشور«. در استان هایي که وسعت زیادي دارند، معمولا 
مسئولان استاني، تمرکز کافي در بخش هاي مختلف آن به 
طور یکسان ندارند و از طرف دیگر بودجه اندک این استان 
ها نیز باعث عقب افتادگي بیشتر آن ها مي شود. در ابتداي 
تشکیل مجلس شوراي اســلامي در دوره فعلي، طرحي 
براي کوچکتر کردن استان سیستان و بلوچستان نیز مطرح 

شد که پس از مدتي به فراموشي سپرده شد.
باید تقسیمات اســتاني را طوري انجام داد که سهم هر 
استان از سواحل جنوب کشور بیش از4۰۰ کیلومتر نباشد 
تا بتوان تمرکز و رسیدگي مناســبي را از طرف مسئولین 
استاني انتظار داشت. ضرورت حداقل چهار تغییر زیر در 
تقسیمات استاني سواحل جنوبي همواره احساس شده 
است که محوریت آن کوچکتر کردن استانهاي هرمزگان و 

سیستان و بلوچستان است.
1-  تشکیل استان مکُران شرقي

استان سیستان و بلوچســتان دومین استان وسیع کشور 
با مســاحت ۱8۰ هزار مترمربع )۱۱ درصد مســاحت 
ایران( میباشد )در مقایسه با مساحت ۱۳ هزارمترمربعي 
تهران، ۱۱ هزار مترمربعي قم، ۵ هزارمترمربعي البرز و ۱۵ 
هزارمترمربعي قزوین( و در عین حال، یک استان محروم 
با بودجه سالیانه اندک است درحالیکه. این استان داراي 
۳۰۰ کیلومتر ساحل بوده و فاصله شمال تا جنوب استان  
۹۰۰ کیلومتر است!. توجه شــود که در سال ۹7 بودجه 

استان سیستان و بلوچستان ۲/۵ هزار میلیارد تومان، البرز 
۱/4 هزار میلیارد تومان و قزوین ۱ هزار میلیارد تومان بوده 
است که هیچ تناسبي با وسعت استان ها ندارد. لذا کوچکتر 
شدن استان سیستان و بلوچستان به دو یا سه استان باعث 
مي شود این استان دو یا سه بودجه مجزا از بودجه سالیانه 
کشور دریافت کند. پیشنهاد مي شود قسمت جنوبي این 
استان به یک اســتان مجزا )مکُران شــرقي( با مرکزیت 

چابهار و طول سواحل ۳۰۰ کیلومتر تبدیل شود.  
2-  تشکیل استان مکُران غربي

یکي از علل عقب افتادگي سواحل جنوبي کشور همان 
طور که بیان شد، طول زیاد سواحل و جزایر متعدد استان 
هرمزگان است. پیشنهاد مي شــود قسمت شرقي استان 

هرمزگان به یک استان مستقل به نام »استان مکُران غربي« 
با مرکزیت جاسک تبدیل گردد با طول ساحل حدود ۳۰۰ 
کیلومتر. بدین ترتیب طول سواحل استان هرمزگان نیز با 
جدا شدن این قسمت و جدا شدن جزایر، از 8۵۰ کیلومتر 
به حدود 4۰۰ کیلومتر خواهد رسید.  قطعا این تقسیم بندي 
بر تمرکز بیشتر استانداران و فرمانداران بر توسعه سواحل 
مکُران و فقرزدایي از این مناطق بسیار موثر خواهد بود و 
شرایط را براي اسکان ۵-8 میلیون نفر در کوتاه مدت )7-۵ 
ساله( و ۱۵-۲۰ میلیون نفر در میان مدت )8-۱۵ ساله( در 

سواحل مکران فراهم مي آورد.
۳- اتصال استان فارس به دریا

مطابق مصوبه دولت یازدهم مقرر گردیده بود که استان 

فارس نیز با واگذاري چند روستا از استان هرمزگان، تنها 
به اندازه ۶ کیلومتر به دریا متصل گردد. متاسفانه همین ۶ 
کیلومتر هم بدلیل اعتراضات در اســتان هرمزگان ناشي 
برخي تعصبات القا شده استاني هنوز عملي نشده است 
در حالیکه باید حداقل ۱۰۰ کیلومتر از اســتان هرمزگان 
و بوشهر کاسته و به اســتان فارس افزوده مي شد. لازمه 
چنین تغییراتي این است که ابتدا خود مردم محلي از منافع 
این تقسیمات مطلع شوند و متوجه باشند که با تقسیمات 
استاني فعلي، همچنان در فقر و محرومیت خواهند ماند. 
استان فارس یکي از استان هاي توریست پذیر کشور با 
درآمد استاني بالا است که این الحاق مي تواند سهم آن ها 
را از بودجه استان فارس ارتقاء داده و محرومیت زدایي از 

این مناطق را به دنبال داشته باشد.
۴-  تشکیل استان جزایر:

حدود ۳۰ جزیره ایراني خلیج فارس در حوزه سیاســي 
سه استان بوشهر، خوزســتان و هرمزگان قرار دارند که 
بیش از نیمي از آن ها غیرمســکوني هستند. جزایري هم 
که مســکوني هســتند اغلب داراي وضعیت معیشتي و 
اقتصادي بسیار نامناسب هستند چراکه از پتانسیل هاي 
این جزایر جهت رونق اقتصادي استفاده نمي شود. یکي 
از علل عدم تمرکز بر جزایر ایراني اینست که این جزایر 
جزء استانهایي هستند که خود داراي وسعت بسیار زیاد 
و بودجه کم هستند لذا طبیعتا توجه به جزایر در اولویت 
هاي آخر این اســتانها قرار میگیرد. مثلا استان هرمزگان 
به تنهایي حــدود 8۵۰ کیلومتر خط ســاحلي دارد که با 
احتســاب جزایر، به تنهایي حدود ۵۰ درصد از سواحل 
جنوب کشور را در اختیار دارد که شامل ۱4 جزیره مهم 
ایران در خلیج فارس است. آیا این معقول و منطقي است؟ 
براي فعالســازي »اقتصاد دریا محور«، اولین و مهمترین 
گام، تغییر تقسیم بندي استان هاي جنوبي است. تشکیل 
یک استان مستقل که مدیریت ۳۰ جزیره ایراني در خلیج 
فارس را بر عهده بگیرد یک گام مهم در ساماندهي جزایر 
است. این استان میتواند »استان جزایر« نام گیرد و مرکز آن 
در قشم یا کیش باشد. اگر از قابلیت هاي جزایر به خوبي 
استفاده شود به تنهایي مي توان بیش از کل بودجه کشور 

از همین جزایر درآمد داشت. 

طرح شهید سلیمانی )نهضت ملی ایجاد 2 هزار فضای ورزشی 
درون مدرسه ای(

رویکرد تعلیــم و تربیت دانش آمــوزان در مــدارس باید رویکردي 
همه جانبه و متوازن باشد؛ این موضوع یعنی تعلیم و تربیت تمام ساحتی 
چرا که امروز یکي از مهم ترین رسالت هاي وزارت آموزش و پرورش، 
تربیت دانش آموزان تمام ساحتی اســت. دانش آموزان باید بتوانند در 
فضاي آموزشــي و پرورشي مدرســه در کنار فراگیري علوم و فنون ، 
مهارت هاي لازم را براي زندگي کسب کنند و با فعالیت هاي ورزشي 
و تربیتي سلامتي جسماني و شادابي روحي خود را تقویت بخشند. به 
همین منظور نهضت ملی ایجاد فضاهای ورزشی درون مدرسه ای در 
مناطق محروم کشور آغاز شده و مقررشده تا در قالب این طرح ۲۰۰۰ 
فضای ورزشی با اولویت مناطق محروم و حاشیه شهرها تا مهرماه سال 

جاری ایجاد خواهد شد.
اهداف طرح: افزایش سرانه فضای ورزشی –افزایش بهره مندی دانش 

آموزان و خانواده ها از فضای ورزشی -توسعه عدالت تربیتی
وزارت آموزش و پرور ش در نظر دارد در طرح شــهید ســلیمانی با 
موضوع طراحی، متناســب ســازی و ایجاد فضاهای ورزشی درون 
مدرســه ای با اولویت مناطق محروم؛۲۵4 سالن ورزشی،۱۰۹۰ زمین 
چمن مصنوعی/کفپوش روباز،۲7۳ زمین ساحلی و 48۳کلاس درس 
تربیت بدنی )سالن ورزشی کوچک( را در درون فضاي مدرسه ایجاد 

و احداث کند.
نکته حایز اهمیت در این طرح :در طول 4۳ پــس از پیروزي انقلاب 
اسلامي ۵۳۵۵ فضاي ورزشي درون مدرســه اي ایجاد شده  و این در 
حالي است که فقط در یک سال گذشــته ۲۱۰۰ فضاي ورزشي درون 

مدرسه اي احداث شده است .
قرارگاه جهادی عدالت تربیتی و نصیب آموزشی برابر ؛تقویت و 

محرومیت مدارس مرزی و عشایری
تحقق عدالت از اهداف عالیه جوامع بشری به ویژه جامعه اسلامی است 
که یکی از اصول دین اسلام است و محوری ترین هدف نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران عدالت اجتماعی اســت. در این میان عدالت 
تربیتی پررنگ ترین و حیاتی ترین محور عدالت اجتماعی به شمار می 
رود.این قرارگاه ماموریت تامین هدایت و جهت دهی منابع برای کاهش 
فاصله های موجود در نظام آموزش و پرورش با اولویت مناطق مرزی 
و عشایری روستاها و حاشیه شهرها را برعهده دارد و  با حضور ظرفیت 
های فعال دولتی عمومی و مردمی در حوزه محرومیت زدایی و تحقق 

عدالت به خصو
ص عدالت تربیتی با محوریت آموزش و پرورش تشکیل می شود.

 بیمه تکمیلی فرهنگیان
بیمه های مکمل به عنوان تکمیل کننده پوشش هزینه های درمانی عمل 
می کنند. این بیمه نامه به صــورت گروهی، انفــرادی و خانواده ارائه 

می شود. بیمه تکمیلی فرهنگیان در دسته بیمه گروهی قرار می گیرد.
 در سال های گذشــته تعهدات بیمه تکمیلی برای این قشر به صورت 
صندوقی تامین می شد. در این روش بخشی از خدمات درمانی مانند 
دندان پزشکی، عینک و… تحت پوشش بیمه قرار نمی گرفت. اما در 
اواخر خرداد ماه ۱4۰۱ پس از ۱۰ســال مجددا طرح بیمه احیا شــد و 
توافقنامه جدیدی بین وزارت آموزش و پرورش و بیمه گر امضا شد. 
طبق این توافق ۹۰ درصد خدمات درمانی فرهنگیان تحت پوشش بیمه 

قرار می گیرد.
هزینه های درمانی در قالب پوشــش بیمه پایه، بیمه تکمیلی و فرانشیز 

–سهم بیمار- پرداخت می شوند. بیمه های پایه معمولا درصد مشخصی 
از این هزینه های را پوشش می دهد. هر اداره، سازمان، وزارتخانه و… 
نیز هر ساله برای بیمه تکمیلی کارکنان و کارمندان خود با یک شرکت 
قرارداد می بندند. وزارت آموزش و پرورش بیمه تکمیلی فرهنگیان را 

از سیستم صندوقی به بیمه گری تغییر داد. 
طرح معلم تربیت بدنی ، شهید ابراهیم هادی

       توجه به منابع انساني اعم از معلمان و کارکنان به عنوان محور تحول 
در نظام تعلیم و تربیت مورد تأکید ســند تحول بنیادین مي باشد، لذا 
برنامه ریزي براي افزایش انگیزه، نشاط، شادابي و ارتقاء سطح سلامت 
جسمي، روحي و رواني ایشان از طریق شرکت در فعالیت هاي روح 
بخش، نشــاط آفرین و ســلامت محور تربیت بدني، امري ضروري 
محسوب مي شــود. به همین منظور، معاونت تربیت بدني و سلامت 
وزارت آموزش و پرورش،  در راســتاي تحقق اهداف مندرج در سند 
تحول بنیادین )راهکار۲-8  و ۳- ۱۲( و ســند تحــول دولت مردمي 
درحوزه ورزش ، بعد از ۱۳ سال توقف ، مجددا برنامه مسابقات ورزش 
فرهنگیان را احیاء و با هدف ترویج فرهنگ ورزش به منظور توســعه 
شاخص سلامت و ارتقاء سبک زندگي فعال و سالم در دو بخش برادران 

و خواهران اجرا نموده است. 
طرح ملی آموزش برنامه نویســی وســواد دیجیتال برای اولین بار در 

آموزش و پرورش کشور
دانش آموزان با توانایی های مختلف در حوزه فناوری، وارد مراحل اولیه 
مدرسه می شوند. اســتفاده آن ها از این تکنولوژی به طور قابل توجهی 
در بین دانش آموزان متفاوت اســت و این وظیفه آموزش وپرورش و 
مدارس است که دسترسی مساوی به فناوری را برای همه دانش آموزان 
ایجاد کنند. هجوم ســیل عظیم اطلاعات از طریق فناوري اطلاعات 

لزوم پاسخگویي انسان را به شیوه ای متفکرانه و نقادانه تشدید می کند.
توانایی روبرو شدن با چالش ها به روش های مختلف، حاصل داشتن 
هوش خلاق اســت. زمانی که خلاقیت پرورش می یابد، کودکان یاد 
می گیرند به قابلیت ها و توانایی های منحصربه فرد خود اعتماد کنند. از 
این طریق نگرش مثبتی به روند حل مسئله پیدا می کنند و در بزرگ سالی 

تبدیل به انسان هایی متکی به نفس و کاردان می شوند؛ بنابراین، آموزش 
برنامه نویسی و سواد دیجیتالی توأم با پرورش تفکر محاسباتی می تواند 
در راستای شکوفایی قابلیت ها و پتانســیل های فکری کودکان بسیار 

مثمر ثمر باشند.
آموزش کار با کامپیوتر باکیفیت بالا، دانش آموزان را به تفکر و خلاقیت 
محاســباتی برای درک و تغییر جهان آماده میکند. محاســبات پیوند 
عمیقی با ریاضیات، علوم، طراحی و فنــاوری دارد و موجب درک و 
فهم نظام های طبیعی و مصنوعی می شود. هسته اصلی محاسبات، علوم 
کامپیوتر است که در آن از طریق برنامه نویسی به دانش آموزان قواعد 
کلی اطلاعات و محاسبات، نحوه کار و استفاده از سیستم های دیجیتالی 

آموزش داده می شود.
طرح شهید دانش آموز رضا پناهی؛ ساماندهی مدارس سنگی و کانکسی 

کشور با جمعیت بیش از ۱۰ دانش آموز
بهینه سازی و ساماندهی فضاها و زیرســاخت های کالبدی در مسیر 
تحقق اهداف نظام تعلیم و تربیت اسلامی با تاکید بر ضابطه مند شدن 
و ایمن سازی مدارس از جمله سیاســت های کلی ابلاغی مقام معظم 
رهبری)مدظله العالی( در راســتای ایجاد تحــول در نظام آموزش و 
پرورش است. در آستانه عید سعید غدیر خم با استعانت از امیرالمومنین 
)ع( طرح »شــهید دانش آموز رضــا پناهی« با هــدف جمع آوری و 
ساماندهی مدارس سنگی و کانکسی و با اولویت مدارس سنگی خشکه 
چین و مدارس کانکســی بالای ۱۰ نفر دانش آموز )۹۶۲ باب مدرسه 
سنگی و کانکسی و ۱۶4 باب مدرسه سنگی خشکه چین( کلید خورد. 
در طراحی و احداث فضاهای آموزشــی همــواره کارایی و عملکرد 
مطلوب کالبدی به عنوان یکی از مشخصه های اساسی قلمداد می شود. 
در این زمینه قدمت بناها و ساختمان های آموزشی و بعضا اضطرار در 
ایجاد برخی فضاها و استفاده از سازه های جایگزین از جمله کانکس 
باعث کاهش کارایی و کیفیت آموزش می شود. البته در برخی از فضاها 
و شرایط جغرافیایی و در مکانهایی که جمعیت دانش آموزی کمی وجود 

دارد استفاده از کانکس راهکاری نسبتا مناسب تلقی می شود. 
پیش بینی می شود در صورت تامین اعتبار لازم، این طرح بر اساس برنامه 

ریزی های انجام شده تا پایان سال مالی ۱4۰۱ توسط سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس کشور به اتمام برسد.

تامین منابع مالی و اعتبــارات لازم برای اجرای طــرح فوق الذکر در 
قالب اعتبارات ملی و استانی، فروش املاک مازاد آموزش و پرورش، 
اعتبارات مصوب سفرهای استانی ریاست محترم جمهور، مشارکت 
جامعه خیرین مدرسه ساز، مشارکت نهادها، بنیادها و موسسات خیریه 
از جمله بنیاد برکت، در قالب تفاهم نامه های همکاری مشــترک پیش 

بینی شده است.
هدف گذاری و شاخص های مکان یابی پروژه ها

الف( شاخص اختصاصی مدارس کانکســی: مستقل بودن کانکس و 
استفاده از آن به عنوان فضای آموزشی؛ 

ب( شاخص اختصاصی مدارس سنگی: مدارس سنگی فاقد ملات یا به 
اصطلاح دارای دیوار خشکه چین؛ 

ج( شاخص عمومی: دارا بودن حداقل ۱۰ دانش آموز در سال تحصیلی 
۱4۰۰-۱4۰۱

افزایش سهمیه دانش آموزان روستایی در مدارس نمونه دولتی
از مهمترین اهداف تشکیل مدارس نمونه دولتی اهتمام ویژه به تربیت 
دانش آموزان مستعد مناطق کمتر برخوردار و محروم، ارائه الگو و نمونه 
ای مناسب برای سایر مدارس در ارتقا کیفیت آموزشی و تربیتی و فراهم 
آوردن شرایط مناسب برای ادامه تحصیل دانش آموزان مستعد و ایجاد 
زمینه تربیت نیروی انسانی مورد نیاز مناطق کمتر برخوردار از میان دانش 
آموزان بومی و منطقه ای برای توسعه عدالت آموزشی است که مورد 

تاکید مقام معظم رهبری)مدظله العالی( بوده است. 
تغییرات ایجاد شــده در آزمون نمونه دولتی سال ۱4۰۱ نسبت به سال 

گذشته:
کسب افتخارات بین المللی

اولین حضور دانش آموزان ایرانی در المپیادهای بین المللی در سال ۱۳۶۶ 
رقم خورد؛ شش دانش آموز برگزیده بعد از دیدار با رئیس جمهور وقت، 
آیت الله خامنه ای به بیست و ششمین المپیاد بین المللی ریاضی که آن 
سال به میزبانی کوبا برگزار می شد اعزام شدند و به عنوان اولین حضور 

خوش درخشیدند: کسب یک مدال برنز و رتبه بیست و ششم جهان!
در ســال ۱4۰۱ تیم های المپیاد ریاضی در بین ۱۰4 کشور با کسب سه 
مدال طلا و سه مدال نقره از جایگاه بیست و نهم به جایگاه هشتم صعود 
کردو در المپیاد زیست شناسی در بین ۶۵ کشور با کسب چهار مدال طلا 
برای اولین بار در جایگاه اول جهانی قرار گرفتیم. همچنین در المپیاد 
شیمی با کســب دو مدال طلا و دو مدال نقره در جای گاه پنجم در بین 

84 کشور قرار گرفتیم.
شایان ذکر است؛با هدف پرورش اســتعداد های نخبه دانش آموزان 
مصوبه باشگاه دانش پژوهان از شــورای عالی انقلاب فرهنگی برای 

تربیت دانش آموزان المپیادی اخذ شد.
افتخار آفریني دیگري که در سال ۱4۰۰ براي آموزش و پرورش رقم 
خورد ، کسب رتبه هاي برتر در هفتمین دوره مسابقات دانش آموزان 
جهان اسلام  و  سي و هشــتمین دوره مسابقات بین المللي قرآن کریم  
بود.  در این مسابقات دانش آموزان عزیز جمهوري اسلامي  توانستند 
در بخش پسران رتبه نخست در رشته قرائت تحقیق و رتبه دوم در رشته 
حفظ کل و در بخش دختران رتبه هاي  نخست در رشته قرائت تحقیق  
و حفظ کل  را کسب کنند.همچنین رتبه نخست رشته قرائت تحقیق و 
قرائت ترتیل در سي و هشتمین دوره مسابقات بین المللي قرآن کریم   به 

معلمان جمهوري اسلامي ایران  اختصاص یافت.

پیشنهاد» اقتصاد سرآمد «به بهانه اعلام تاسیس استان جدید در جنوب کرمان 

تشکيل استان مکُران و استان جزاير لازمه توسعه شتابان سواحل جنوبي

عملکرد یکساله وزارت آموزش و پرورش دولت سیزدهم در یک نگاه

2100 احداث فضاي ورزشي درون مدرسه اي در يك سال گذشته

گزارش عملکرد

گوناگون

«  دو مقایسه در اینجا مي تواند مفید باشد: کل کشور سنگاپور یک جزیره به مساحت حدود 
700 کیلومترمربع است در حالیکه مساحت جزیره قشم )به عنوان بزرگترین جزیره ایراني 
خلیج فارس( به تنهایي برابر 1500 کیلومتر مربع است یعني بیش از دو برابر مساحت کشور 
سنگاپور!. این در حالي ست که بودجه سالیانه کشور سنگاپور 43 میلیارد دلار و کل بودجه 
ایران 80 میلیارد دلار )با احتساب بیش از نیمي از این بودجه از فروش نفت وگاز( است!!. یعني 
یک جزیره کوچک که مساحت آن کمتر از نیمي از مساحت جزیره قشم است معادل نیمي از 
کل بودجه ایران یا برابر کل درآمد غیرنفتي ایران در سال درآمد دارد!!. یا در یک مثال دیگر، 
هنگ کنگ یک جزیره به مساحت 1100 کیلومتر مربع است با بودجه سالیانه 60 میلیارد دلار!. 
این اعداد و ارقام به خوبي نشان مي دهند که اگر ما فقط از ظرفیت هاي جزایر ایران به خوبي 
استفاده کنیم معادل چند برابر درآمدهاي نفتي مي توانیم درآمد کسب کنیم. جزیره قشم به 

تنهایي بزرگتر از 22 کشور جهان است.

استان مکُران


